
UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELL'INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA

Si attesta che il provvedimento numero 236 del 21/12/2022, con oggetto DIFESA (TERRARM) -
PEC - DD n.236 del 21.12.2022 - contratto n.2108 del 20.10.2020 - capitoli 7120/03 e 7120/34 - Società
“AFRICA AUTOMOTIVE DISTRIBUTION SERVICES LTD” (AADS) - approvvigionamento n.98
Autovetture da Ricognizione in configurazione leggera, n. 75 pacchetti di assistenza, n. 1 corso guida e
n. 2 corsi per manutentori - Importo € 6.447.376,98 pervenuto a questo Ufficio di controllo di legittimità, è
stato protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA - 0061424 - Ingresso -
23/12/2022 - 14:41 ed è stato ammesso alla registrazione il 28/02/2023 n. 533 con la seguente
osservazione:

Si ammette a visto e registrazione l'atto, raccomandando per il futuro una maggiore attenzione
nella stesura e redazione degli atti sottoposti al controllo.

Il Consigliere Delegato
FRANCESCO TARGIA
(Firmato digitalmente)

Il Magistrato Istruttore
LUCA FAZIO

(Firmato digitalmente)



Via Antonio Baiamonti, 25  00195  Roma - Italia | Tel. 06 3876 4469
pec: controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI 

DEL MINISTERO DELL’INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA

Al Ministero della difesa
Segretariato generale della difesa/DNA
Direzione degli Armamenti Terrestri

  terrarm@postacert.difesa.it 

e p.c.  Ufficio centrale del bilancio presso
il Ministero della Difesa

  ucb-difesa.rgs@pec.mef.gov.it

Oggetto: DD n. 236 del 21 dicembre 2022 – Esercizio opzione prevista dal contratto 
n. 2108 del 20 ottobre 2020 con la società Africa Automotive Distribution 
Services LTD, importo € 6.447.376,98 (prot. Cdc 61424 del 23 dicembre 
2022, Silea 114883).

È pervenuto, per essere sottoposto al prescritto controllo preventivo di 
legittimità, il provvedimento in oggetto, con cui si approva l’esercizio di opzione per 
l’approvvigionamento di n. 98 autovetture da ricognizione in configurazione 
leggera, n. 75 pacchetti di assistenza, n. 1 corso guida e n. 2 corsi per manutentori.

Al riguardo, si chiede, a codesta Amministrazione, di fornire i necessari 
chiarimenti, alla luce della nota di osservazione dell’Ufficio Centrale di Bilancio 
presso il Ministero Difesa prot. 2155 del 20 gennaio 2023.

Ciò stante, nel richiamare l’attenzione sul termine introdotto dall’ultimo 
periodo del comma 1 dell’art. 27 della legge 340 del 2000, si trattengono gli atti qui 
pervenuti e si rimane in attesa dei chiarimenti e di tutte le ulteriori informazioni 
pertinenti che codesta Amministrazione riterrà di fornire al riguardo. 

IL MAGISTRATO ISTRUTTORE
Luca Fazio

IL CONSIGLIERE DELEGATO
Francesco Targia

mailto:terrarm@postacert.difesa.it
mailto:ucb-difesa.rgs@pec.mef.gov.it


 
MINISTERO DELLA DIFESA 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI 
 
  
NP: TER 072/22/133 
TER 072/22/0023 
TER 072/22/132v01 

CIG: ZDF2A55E00     Decreto n. 236    

21/12/2022 
 

IL DIRETTORE  
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” ed il R.D. 23 maggio 1924, n. 
827, recante “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità 
generale dello Stato”; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009 n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
VISTO il D. Lgs. 15 novembre 2011 n. 208, recante “Disciplina dei contratti pubblici relativi 

ai lavori, servizi e forniture nei settori della difesa e sicurezza, in attuazione della 
direttiva 2009/81/CE”; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.P.R. 15 novembre 2012 n. 236, recante “Regolamento per la disciplina delle 
attività del Ministero della difesa in materia di lavori, servizi e forniture militari”; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 
VISTO il D.M. in data 13.01.2022 che, ai sensi dell’art. 14, co. 1, del D. Lgs. n. 165/2001, 

approva la “Direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 
2022”, con la quale sono stabiliti gli obiettivi, priorità, piani e programmi da attuare nel 
2022, nonché attribuite e ripartite le risorse agli Enti/Organi programmatori, ai fini 
dell’impiego operativo (ai sensi del DPR n. 90/2010) e ai Dirigenti Generali, titolari dei 
C.R.A., ai fini dell’impiego amministrativo (ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs n. 165/2001 
e dell’art. 3, co. 2, del D. Lgs. n. 279/1997 e dell’art. 21, co. 17, della L. n. 196/2009); 

VISTO il D.D. n. SGD/019 in data 21.01.2022 con il quale il Segretario Generale – DNA ha 
attribuito alle Direzioni dell’Area Tecnico-Amministrativa la gestione dei capitoli 
assegnati al C.R.A. n. 3 Segredifesa per l’anno 2022; 



VISTO il contratto n. 2108 di Rep. del 20.10.2020, stipulato dalla Direzione degli Armamenti 
Terrestri (DAT) con la Società “AFRICA AUTOMOTIVE DISTRIBUTION 
SERVICES LTD” (AADS) per l’approvvigionamento di n. 210 autovetture da 
ricognizione per l’importo di € 12.289.343,54 oltre IVA pari a € 2.703.656,46 per 
l’importo complessivo di € 14.993.000,00 più l’opzione per l’approvvigionamento di 
ulteriori n. 210 autovetture in configurazione leggera e fino a n. 10 in configurazione 
standard con il relativo supporto logistico qualora richiesto; 

VISTO il decreto n. 172 del 23/10/2020, registrato dall’Ufficio del Bilancio in data 02.12.2020 n. 
690 e dalla Corte dei Conti in data 30.12.2020 n. 3415 con il quale è stato approvato il 
contratto ed impegnata la relativa spesa; 

VISTO l’atto aggiuntivo n. 2120 di Rep. del 11.10.2021 al contratto n. 2108 di rep. del 20.10.2020 
stipulato con la Società AFRICA AUTOMOTIVE DISTRIBUTION SERVICES per la 
verniciatura in livrea policroma di n. 10 Autovetture da ricognizione in versione 
“standard”; 

VISTO il decreto n. 142 del 15.10.2021, registrato dall’Ufficio del Bilancio in data 17.11.2021 n. 
658 e dalla Corte dei Conti in data 18.11.2021 n. 3156 con il quale è stato approvato il 
contratto ed impegnata la relativa spesa; 

VISTE le lettere n. prot. M_D MSTAT0051470 del 19.05.2022 e prot. M_D MSTAT00514721 
del 19.05.2022 con cui lo Stato Maggiore Marina 4° Rep. Infrastrutture e Logistica 
nell’ambito di un programma di istituzione di un Comando NATO e di un programma 
di ammodernamento del parco automezzi, ha conferito mandato alla DAT di avviare le 
attività tecnico-amministrative volte all’approvvigionamento di n. 13 (4 +9) autovetture 
da ricognizione in versione leggera per un importo complessivo di euro 806.000,00 
(IVA inclusa); 

VISTE le lettere n. prot. M_D AE1C1B2 REG2022 0026483 del 20.01.2022 di SME IV 
Reparto Logistico, prot. M_D MSTAT0020428 del 25.02.2022 e prot. M_D 
MSTAT0024864 del 08.03.2022 di SMM 4° Rep. Infrastrutture e Logistica e prot. M_D 
MSTAT0023190 del 03.03.2022 di SMM 8° Rep. Anfibio con le quali è stato conferito 
mandato alla Direzione Armamenti Terrestri di avviare le attività tecnico-
amministrative finalizzate all’acquisizione complessiva di n. 85 Autovetture da 
Ricognizione in versione leggera con dei pacchetti di assistenza, corso guida e corso per 
manutentori per un importo complessivo di euro 5.735.000,00 (IVA inclusa laddove 
imponibile); 

VISTA la Determina a Contrarre TER 22/122 in data 22.09.2022, con la quale la DAT ha 
disposto l’acquisizione di n. 4 autovetture da ricognizione in versione “leggera” per le 
esigenze dello SMM – NATO HQ e n. 9 per le esigenze dello SMM – HQ MNM-S; 

VISTA la Determina a Contrarre TER 22/032 in data 11.04.2022 e successiva Var. 1 del 
22.09.2022, con la quale la DAT ha disposto l’acquisizione di ulteriori n. 55 
Autovetture da ricognizione in versione “leggera” per le esigenze dello SME, n. 10 per 
le esigenze dello SMM 4° Reparto Infrastrutture e Logistica e n. 20 per SMM 8° Rep. 
Anfibio e n. 75 pacchetti di assistenza, n. 1 corso guida e n. 2 corsi per manutentori; 

VISTO la lettera prot. M_D A8BA50C REG2022 0026728 del 08.11.2022, con cui la 
Direzione degli Armamenti Terrestri ha chiesto alla società AFRICA AUTOMOTIVE 
DISTRIBUTION SERVICES LTD” (AADS) l’esercizio dell’opzione, ai sensi dell’art. 1 



del contratto, per la fornitura di n. 98 Autovetture da Ricognizione in versione leggera 
con n. 75 pacchetti di assistenza, n. 1 corso guida e n. 2 corsi per manutentori al 
medesimo prezzo unitario del contratto in corso e per un importo complessivo di euro 
5.493.442,31 (IVA esclusa);  

VISTA la relativa fideiussione; 
VISTO il cronoprogramma relativo ai pagamenti; 
VISTO i Modelli B di finanziamento n. 453 del 03.10.2022, n. 459 del 27.04.2022, n. 676 del 

05.10.2022, 710 del 19.10.2022 di MARISTAT INV, e n. 802 del 10.10.2022 di 
STATESERCITO INV; 

CONSIDERATO che l’approvvigionamento di n. 55 Autovetture da Ricognizione in versione 
leggera con n. 55 pacchetti di assistenza e n. 1 corso per manutentori verranno utilizzate 
nell’Operazione Strade Sicure per il concorso alle forze di Pubblica sicurezza (LdB 
2018, Art. 1 Co. 1072) e pertanto la relativa spesa è imputabile al cap. 7120/34 come da 
decreto A/R N. SMD 23/2019, registrato dalla Corte dei Conti in data 05.12.2019 che 
autorizza l’acquisizione dei mezzi dual use;  

CONSIDERATO che l’approvvigionamento di n. 43 Autovetture da Ricognizione in versione 
leggera con n. 20 pacchetti di assistenza, n. 1 corso guida e n. 1 corso per manutentori 
per manutentori rappresentano forniture di ammodernamento/rinnovamento del parco 
automezzi dedicati all’assolvimento dei compiti istituzionali della Difesa, per cui il 
relativo impegno di spesa viene imputato al capitolo 7120-03; 

CONSIDERATO che n. 20 autovetture da Ricognizione in versione leggera con n. 20 
pacchetti di assistenza, n. 1 corso guida e n. 1 corso per manutentori per le esigenze di 
SMM 8° Reparto Anfibio soddisfa impegni assunti dall’Italia nell’ambito dell’Alleanza 
Atlantica previsti dal NATO Force Goals indicati nel NATO – DPQ, Defence Planning 
Questionnaire e pertanto gode della non assoggettabilità IVA in quanto sussistono le 
condizioni di applicabilità del D.P.R. 26.10.1972, n. 633 Art. 72;  

VISTA la lettera n. prot. M_D AE1C1B2 REG2022 0362364 in data 29.11.2022 di SME IV 
Rep. Logistico con l’aggiornamento della Programmazione delle acquisizioni del 
Programma di A/R SMD 23/2019; 

VISTO il D.M datato 16 gennaio 2013, recante “Struttura del Segretariato Generale, delle 
Direzione Generali e degli Uffici Centrali del Ministero della Difesa”, in attuazione 
dell’art. 113, comma 4 del D.P.R. n. 90/2010; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 20.01.2020 concernente il conferimento 
delle funzioni di Direttore della Direzione degli Armamenti Terrestri al Ten. Gen. Paolo 
Giovannini, 

 
DECRETA 

 
- che, per quanto riportato in premessa, l’esercizio dell’opzione prevista dal contratto n. 

2108 di Rep. in data 20.10.2020 stipulato con la Società “AFRICA AUTOMOTIVE 
DISTRIBUTION SERVICES LTD” (AADS) per l’approvvigionamento di n. 98 
Autovetture da Ricognizione in configurazione leggera, n. 75 pacchetti di assistenza, n. 
1 corso guida e n. 2 corsi per manutentori, è approvato. 



- che la spesa complessiva di € 6.447.376,98 (euro 
seimilioniquattrocentoquarantasettemilatrecentosettantasei/98) di cui € 953.934,67 (euro 
novecentocinquantatremilanovecentotrentaquattro/67) per IVA al 22% (ove dovuta), sia 
posta a carico dei capitoli 7120/03 e 7120/34 del Bilancio dello Stato e, in forza della 
valutazione delle tempistiche di esecuzione contrattuale e di esigibilità degli obblighi di 
pagamento che ne deriveranno, sarà imputata come di seguito meglio specificato: 
 

-  Cap. 7120/03 per la spesa complessiva di euro 2.583.376,98 (euro 
duemilionicinquecentoottantatremilatrecentosettantasei/98) di cui euro 257.147,59 (euro 
duecentocinquantasettemilacentoquarantasette/59) per IVA è ripartita come segue: 
 

• Clausola 1  E.F. 2022   €      0,00 
• Clausola 2  E.F. 2023   € 2.583.376,98 
 

- Cap. 7120/34 per la spesa complessiva di euro 3.864.000,00 (euro 
tremilioniottocentosessantaquattromila/00) di cui euro 696.787,08 (euro 
seicentonovantaseimilasettecentoottantasette/08 per IVA è ripartita come segue: 
 

• Clausola 3  E.F. 2022   €      0,00 
• Clausola 4  E.F. 2023   € 3.864.000,00 

 

Il presente decreto sarà registrato secondo la vigente normativa. 
 
    

       IL DIRETTORE  
Ten. Gen. Paolo GIOVANNINI 

    


		2022-12-21T21:10:47+0100




